Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 8b r.) *Carta Arnaldi Vexosi.*

Testes Willelmus Pregiramus et Salvus^a Vallabo et Bonusiobannes Cauda. Ego Willelmus, filius quondam Vassalli ferrarii, vendo, trado et cedo tibi Arnaldo tertiam partem pro indiviso unius pecie terre vacue quam communem habeo cum Willelmo Cibilie et uxore Ansaldi Bavosi et filii^b Pançardi, et iacet in plano Vadi, subtus Sanctum Petrum de Carpignana – coheret Vivaldus Caputmallei, ab I Enricus de Bencio et Obertus decanus, ab alia filii Sicardi Vexosi – precio finito soldorum XI et si plus valet facio donum inter vivos, de quo precio et cetera. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a Salvus: *in soprilinea* ^b filii: *così.*

1213, giugno 16, *in capitulo*

Salveto Bosio, alla presenza della sorella Flora che rinuncia ad ogni diritto, vende a Oberto Garrono un terreno non edificato, ad eccezione della quinta parte che tiene per sé e per il fratello Guglielmo, presso Savona, a San Donato, al prezzo di 10 soldi.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento, nel margine esterno « de VI »; nel margine interno: « ✕ ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Oberti Garroni.

Testes Ansaldus Borrellus et Iordanus de Oliveto. Ego Salvetus Bossius, presente sorore mea Flore et omne^a ius suum remittente, vendo, trado et cedo tibi Oberto Garrono peciam I terre vacue, preter quintam, quam in me et fratre meo Willelmo retineo, que iacet in pertinenciis Saone, ad Sanctum Donatum – coheret ei ab una parte fossatus de Sancto Donato, ab alia Vallonus, ab II Anselmus Trechinus et Brunus, eius frater – precio soldorum X et si^b plus valet facio tibi donum inter vivos, de quo voco me quietum et solutum et cetera. Quam venditionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Et hoc facimus consilio matris nostre Donniane et iuramus ambo fratres ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta attendere et nullo modo contravenire occasione minoris etatis nec alia occasione. Actum in capitulo, die ut supra.

^a omne: e corretta su s ^b si: in soprilinea.

70

1213, giugno 16, *in capitulo*

Tomaso de Cervario dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Benincasa, figlia di Salvo de Savina, 12 lire.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento, nel margine esterno: « de. P. (corretto su VI) ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta dotis Benencase, filie Salvi de Savina.

Testes Iordanus de Oliveto^a, Ansaldus Borrellus et Iacobus Meçatus, Obertus Garronus, Rubaldus ferrarius^b. Ego Thomas de Cervario confiteor

me recepisse, nomine dotis pro uxore mea Benencasa, libras XII ianuinarum, renuncians exceptioni^c non numerate pecunie vel dotis non solute. Quam dotem eidem uxori mee colloco in bonis meis omnibus habitis et habendis secundum morem et consuetudinem civitatis Saone. Actum in capitulo, die ut supra.

^a Jordanus de Oliveto: *in sopra linea* ^b Rubaldus ferrarius: *in sopra linea* ^c *segue depennato et cetera*

71

1213, giugno 17, *in domo Berte de Volta*

Bartolomeo de Villari dichiara di avere ricevuto in mutuo da Berta dalla Volta 3 lire e 10 soldi, che si impegna a restituire entro il primo agosto.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Il documento è barrato con linee verticali.

Carta Berte de Volta.

Testes Manfredus^a de Playda et Albertus Proardus et Iacobus de Carcaris. Ego Bertholomeus de Villari, qui habito ad Termignonum, confiteor me mutuo recepisse in victu meo et mearum bestiarum libras III et soldos X ianuinarum, renuncians exceptioni non numerate pecunie, quos tibi solvere promitto hinc ad kalendas augusti proximas, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et <cetera>, unde obligo tibi pro speciali pignore duas mulas rubeas et equum I falavium et filium meum Willelminum et cetera. Sic iuro ad sancta Dei evangelia actendere et nullo modo contravenire et si terminum mihi produceris et cetera et non transire ultra Cherum sine tua licencia. Actum in domo dicte Berte, die XVII iunii.

^a Manfredus: M *corretta su* W

1213, giugno 17, in domo qua stabat Elena

Testamento di Elena.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

(c. 8b v.) *Testamentum Elene cause^a mortis que, in adversa valetudine posita, rerum mearum talem facio dispositionem: ad Sanctum Andream meam eligo sepulturam, ibi iudico soldos III et in Castro soldos II, Sancto Georgio denarios VI et Sancto^b Saturnino denarios VI, Sancto Laçaro denarios VI, Consorcie denarios VI, Sancte Marg<arite> soldum I, Sancto Poncio denarios VI, <Sancto> Iohanni soldum I; duo mei bialdi volo quod sint venditi et dati pro XXX missis cantandis, et volo quod Petrus, meus maritus, vadat pro me ad Sanctum Antonium. De^c meis bonis volo quod meus maritus habeat medietatem et aliam medietatem^d detur pro anima mea et pro meo iudicato. Medietatem mearum terrarum de Fontanario iudico nepti mee Mateldine et Iacobine aliam medietatem. Hec est mea ultima voluntas et cetera. Actum in domo qua stabat dicta Elena, die XVII iunii^e***. Testes Arnaldus de Candilia et Petrus Guercius et Enricus corderius, Engerius de Roco et Raynaldus Raynaldi et Anselmus macellator.*

^a cause: così ^b segue depennato Petro ^c segue depennato reliquis ^d aliam medietatem: così; segue depennato habeant mei parentes ^e XVII: di lettura incerta per macchia; segue spazio bianco per 1 riga.

1213, giugno 17, in capitulo

Gerardo, giudice e vicario di Anselmo de Curia, podestà di Savona, condanna Adalasia Porra a pagare al cognato Rinaldo Striccio, che agisce per conto della moglie Giacoma, 4 lire.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Carta laudis Raynaldi Strucci de Nolio, nomine uxoris sue Iacobe.

Testes Raynaldus Foldratus et Bonusiobannes Iota et Iacobus de Cario et magister Andreas. Dominus Girardus, iudex et vicarius domini Anselmi de Curia, potestatis Saone, et in eius presencia, laudavit Raynaldo Striccio, nomine uxoris sue Iacobe, quod habeat et capiat sua actoritate, sine decreto potestatis vel consulatus^a terre qui pro tempore fuerit in Saona, tantum de bonis et rebus Adalaxie Porre, eius cugate, que valeant libras IIII ianuinarum. Quod ideo factum est quia, cum dictus Raynaldus pluries veniret ante ipsum Girardum, petens ab eo ut ei, nomine dicte uxoris sue^b, dare faceret libras IIII, ostendendo inde publicum instrumentum, et dictus Girardus venire fecit ipsam Iacobam, que taliter dixit: « Si Raynaldus iurare vellet quod Raynaldus, nomine dicte uxoris sue, de meo instrumento recipere debere deberet quod ipsas ei daret^c » et, delato ei sacramento et ab ea Iacoba prestito^d condempnavit ipsam Adalaxiam soluturam ipsi Raynaldo, nomine dicte Iacobe, in libris IIII, et, cum ad terminum dictum non solveret, ut ei fuit iniunctum, laudavit ut supra. Lata in capitulo Saone, die ut supra.

^a consulatus: così ^b segue, ripetuto ei ^c que - daret: testo scorretto ^d Iacoba prestito: in soprilinea su prestito depennato.

74

1213, giugno 17, in porticu Raynaldi

Guglielmo Boso rilascia quietanza a Giovanni Pedesalis della somma di 46 soldi di terzoli, a saldo di un mutuo contratto dal fratello di quest'ultimo Fredo.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Iohannis Pedesalis.

*Testes Albericus de Vegila et Albertus Scapasacius de Verna, Petrus de Troys de Tierna. Ego Willelmus Bosus, frater quondam Martini Bosi de Repogno, confiteor me recepisse a te Iohanne Pedesale tot denariorum ianuinarum, renuncians exceptioni non numerate peccunie, qui montant soldis XLVI de terçolis de denariis bonis de quibus duo valent imperialem unum, de quibus soldis XLVI de terçolis habebam cartam super te de mutuo quos fratri tuo Fredo mutuavi^a, de quo mutuo facta fuit carta per manum Petri Ragii, ut credo firmiter ***^b. Actum in porticu dicti Raynaldi^c, die ut supra.*

^a mutuavi: i corretta su u ^b 1 riga ^c Raynaldus non è nominato in precedenza, probabilmente il riferimento è al documento precedente.

75

1213, giugno 17, in porticu Raynaldi

Alberico de Vegilano si dichiara sciolto da una fideiussione con la quale si era impegnato, insieme a Guifredo Çacagnus, nei confronti di Benincasa de Carpignana, a favore di Adamo Moreno.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

(c. 8c r.) *Carta Alberti Scapasacco, pro se et Tebaldo*^a suo cugnato.

*Ego Albericus de Vegilano^b confiteor me bene esse solutum et indepnem deliberatum de quadam fideiussoria qua fideiussi^c cum Guifredo Çacagno versus Benenca de Carpignana pro Adamo Moreno, et bene confiteor quod Guifredo Çacagno^d tu Albertus et Tebaldus solvistis illam partem que vobis contingebat^e, unde volo quod in ipsis cartis versus dictum Adamo et eius bona habeatis talem partem qualem ego^f et de omnibus fideiussionibus et manulevariis de quibus intravi cum dicto Guifredo voco me bene esse solutum et pagatum ***^g. Testes Iohannes et eius frater Fredus, Willelmus Bosus. Actum loco et die ut supra.*

^a Tebaldo: T corretta su D; do in sopralinea ^b Vegilano: g corretta su b ^c segue deppnato pro te ^d segue si ^e nel testo contincegebat ^f ego: g corretta su t ^g 1 riga.

1213, giugno 19, *ante buteam Odonis de Roca*

Aimerico de Plano di Segno acquista da Odone della Rocca una metreta <di vino?> al prezzo di 25 soldi, che si impegna a pagare entro la festività di San Michele. Anselmo de Plano, Riccardo di Carpeneto e Baldo de Plano si costituiscono fideiussori.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Odonis de la Roca.

Testes Manfredus de Porta Buellaria, Baldus de Vado, Raymondus Bellavent^a. Ego Aymericus de Plano Signi confiteor me recepisse et emisse a te Odone megenam I, precio soldorum XXV, quos tibi solvere promitto hinc ad festum sancti Michaelis proximum. Insuper nos Anselmus de Plano et Riccardus de Carpaneta et Baldus de Plano constituimus nos proprios et principales debitores et cetera, obligantes omnia bona nostra habita et habenda pignori quilibet in solidum. Actum ante buteam dicti Odonis, die XVIII iunii.

^a Bellavent: *con segno abbreviativo generico.*

1213, giugno 19, *in porticu domus Nasi*

Trucco, figlio del fu Trucco, vende a Giusta di Albisola, che agisce per conto dei suoi figli, un prato acquitrinoso e un campo in Albisola, già venduti-gli da Giusta, contro l'impegno da parte dello stesso Trucco di rivenderglieli entro un anno, al prezzo di 80 lire. Giusta si impegna, in caso di vendita degli stessi, ad alienarli a Trucco o a un suo erede.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

E d i z i o n e: V. POGGI, *Albisola. Appunti archeologici, storici e artistici*, in « Atti e memorie della Società storica savonese », 1 (1888), p. 157 (parziale).

Carta domine Iuste Albuçole, nomine filiorum suorum et domini Vivaldi de Albuçola.

*Ego Truccus quondam Trucci vendo et trado et cedo tibi Iuste, nomine filiorum^a tuorum ex domino Vivaldo, pratum de mollia et campum simul tenentes, que iacent ad Albuçolam infra has coherencias: ab una parte Obertus pellicarius, ab alia terra comunis que fuit marchionis, inferius litus maris, superius Otto Batilupus et nepotes, et quod pratum et moliam mihi vendidisti pro solvere debitum dicti Vivaldi^b dicte filie tue, uxori^c me<e>, et quam terram et pratum tibi reddere et vendere promisi infra annum I, ut continetur in carta inde facta per manus Iohannis scribe, factam^d anno Domini MCCXII, indictione XV, die XVII iunii. Predictam venditionem non impedire, sed potius^e ab omni homine deffendere promitto in bonis meis et possessionem ad presens tibi, nomine dictorum heredum, tibi^f tradidisse confiteor, precio finito librarum LXXXV ianuinarum de quo voco me quietum et solutum, ita tamen quod tu Iusta, nomine dictorum heredum^g, quod si aliquo tempore dictum pratum et campus^h heredum vendere aut alienare debeat a dictis heredibus aut eorum filiis ipsam mihiⁱ Trucco vel meoⁱ heredi dare et non alteri, si ipsam vellem, pro dicto precio, sub pena dupli tibi stipulanti, renunciando omni legum auxilio quo me inde tueri possim. Et voluerunt quod due carte unius tenoris inde fierent***^k. Testes Obertus Foldratus, Willelmus, eius frater, et Ottavianus Iolta et Willelmus Bo Ianuensis. Actum in porticu domus Nasi, qua stabat Truccus, die ut supra.*

^a filiorum: *ripetuto* ^b debitum dicti Vivaldi: *in soprilinea* ^c nel testo uxoris ^d factam: *così* ^e nel testo potius ^f segue depennato ad presens ^g heredum: *her corretto su et* ^h campus: *corretto su campum* ⁱ corretto su nostro ^j corretto su nostro ^k $\frac{3}{4}$ di riga.